
Abstrakt 

Srovnání ústavního soudnictví v první Československé republice a 

v současnosti 

 Cílem diplomové práce je komparativní analýza znaků ústavního soudnictví v první 

Československé republice a v současné České republice. Jednotlivé kapitoly jsou 

strukturovány tak, aby přehledně pojednaly o orgánu, který reprezentuje ochranu 

nejdůležitějších ústavních hodnot. Systematika celého textu je vysvětlena v kapitole 

„Metodika“. Slouží pro lepší orientaci a pochopení zpracování diplomové práce. Celá práce je 

rozdělena do osmi kapitol. V úvodu jsou popsány základní představy o Ústavním soudu a 

vysloveny hypotézy autora, které předpokládají velké rozdíly mezi úpravami obou republik. 

V následujících kapitolách jsou porovnávány oba Ústavní soudy z hlediska jejich organizace 

(vnitřní uspořádání, rozpočet, sídlo), jmenování ústavních soudců (proces, předpoklady). Dále 

podává výčet jednotlivých kompetencí Ústavních soudů a popisuje konkrétní činnost 

ústavních soudců v rámci jednotlivých období. Součástí práce je také krátký historický 

exkurs, který pojednává o původu myšlenky ústavního soudnictví a také o zdrojích, ze kterých 

čeští a českoslovenští tvůrci čerpali inspiraci při sestavování příslušné právní úpravy. Na 

konci každé kapitoly je provedeno krátké shrnutí, které slouží k utvoření uceleného přehledu 

o jednotlivých úpravách v obou republikách a jejich porovnání. V závěru práce jsou 

sumarizovány nejdůležitější informace, které plynou z provedeného výzkumu, a zhodnoceny 

výsledky zkoumání. 

 


